別記様式

会 議 録

会議の名称 平成 29年度第 5回 岩舟地域会議

開催日時 平成 29年 8月 23日 19時 00分 開会    20時 05分 閉会

開催場所 岩舟総合支所 会議室棟 第 1会議室

出席者氏名 浅野勝、海老沼圭子、小倉久緒、櫻井ナミ子、寺内正市、中田身和、

真瀬孝、安藤芳雄、海老沼一利、髙久厚子、田中正太郎、五十畑賀章、

相良香津子、瀬下敏明 以上 14名

欠席者氏名 斉藤栄吉、佐山耕基

事務局職員職氏名 岩舟地域づくり推進課長 岩﨑充、係長 小松原雅人、主査 中田与志人

主任 鈴木さおり 以上 4名

その他出席者等

会議事項 （１）環境基本計画改訂「地域の取り組み」について（意見聴取）

（２）（仮称）栃木市文化芸術館・文学館基本設計について（情報提供）

（３）地域予算提案事業について

会議の公開又は

非公開の別

公開

傍聴人の数 0名

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

◆事務局

●副会長

●委員

●委員

●副会長

◆事務局

●委員

◆事務局

●委員

１．開 会

２．あいさつ

 安藤会長所用により遅れるため、海老沼副会長によるあいさつ及び進行

３．議 事

（１）環境基本計画改訂「地域の取り組み」について（意見聴取）

前回の会議で担当課より説明を受けた。今回は意見を取りまとめたいと思う。

既に環境課題に鳥獣被害を追加する意見があった。

イノシシだけでなくハクビシンの被害も非常に多い。

地域で防犯パトロールを行っているが、空き家や空き地の雑草が伸び放題のた

め、防犯、防災上の問題があるので加えてもらいたい。

他に意見がなければ、環境課題に鳥獣被害、空き家・空き地問題、取り組むべき

施策にその対策を追加することでよろしいか。

≪全委員了承≫

（２）（仮称）栃木市文化芸術館・文学館基本設計について（情報提供）

≪資料に基づき説明≫

文化芸術館に太陽光発電のような電気代を抑制するようなものはないのか。

担当課に確認し次回報告する。

文化財の現物展示も重要であるが、デジタルアーカイブも整備して欲しい。

●委員

◆事務局

◆事務局

●委員

◆事務局

●委員

◆事務局

●委員

◆事務局

●委員

●副会長

◆事務局

大型バスは、何台入るのか。集客数やランニングコストはどれくらい見込んでい

るのか。試算データを示してもらいたい。

担当課に確認し次回報告する。

（３）地域予算提案事業について

≪資料に基づき説明≫

遊具設置案は、既存の遊具と同じ幼稚園児から小学生の遊具なので、もう少し対

象年齢を下げた遊具を設置できないか。

スプリング遊具であれば、３基ぐらい設置できると思う。

場所は旧ふれあい公園で決まりか。以前は、公民館と野球場の間にスプリング遊

具が設置されていた。

現在もスプリング遊具が２基ある。現場を見ると木が生い茂っていて、遊具を設

置する場所にはふさわしくないと考えた。

前回、岩舟総合運動公園のバーベキュー場設置について、指定管理者がいるので

難しいという話であったが、指定管理者は入札で決めているので、入札条件に付

せばいいのでは。

入札条件について、具体的な提案をいただき、地域会議として意見がまとまれば、

担当課に伝える。

岩舟総合運動場の遊具だが、低年齢児向けの遊具を設置すれば、幅広い年齢層の

人々が一緒に利用し、高齢者も子供たちを見守りながら健康遊具を利用すること

ができると思う。

実際に設置する遊具については、後日検討することとし、地域予算提案事業につ

いては、低年齢児向けの児童遊具と健康遊具を設置することでよろしいか。

≪全委員了承≫

４．その他

平成 29年度地域予算提案事業について

・岩舟のふるさと PR事業について

≪経過報告≫

・岩舟の郷土歴史伝承事業について

≪経過報告≫

10月 21日（土）14:00開演 岩舟文化会館

「下野国の生んだ世界的偉人“円仁”」

講師 國學院大學栃木短期大學 教授 酒寄雅志氏

・各小学校区実働組織の設立について

≪進捗状況報告≫

５．閉 会